
 

1 

   
 

Совет Азовского немецкого национального района  
Омской области 

 
РЕШЕНИЕ 

 
28.04.2025              № 1-13 
с. Азово 
 

О ликвидации Совета Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ 
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей», Законом Омской области от 29.10.2024 № 2749-ОЗ «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, путем их 
объединения с наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа», Совет Азовского 
немецкого национального района Омской области РЕШИЛ: 

1. Ликвидировать Совет Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области (ИНН: 5509007311, 
ОГРН: 1115509000860), адрес: 646880, Омская область, Азовский 
немецкий национальный район, с. Азово, ул. 1 Мая, д. 1. 

2. Установить срок окончания процедуры ликвидации Совета 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области – не позднее 1 января 2027 года. 

3. Утвердить ликвидационную комиссию Совета Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области в 
следующем составе: 

Пашанина Елена Васильевна – главный специалист, секретарь 
Совета Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области, председатель ликвидационной комиссии; 

Клепцова Ирина Николаевна - бухгалтер Совета Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области, 
секретарь ликвидационной комиссии; 

Прусаков Владислав Валерьевич – председатель Совета Азовского 
немецкого национального района Омской области, член ликвидационной 
комиссии;  

Макшеева Оксана Александровна – начальник юридического отдела 
Администрации Азовского немецкого национального муниципального 



 

2 

района Омской области, член ликвидационной комиссии. 
4. Утвердить: 
Положение о ликвидационной комиссии Совета Азовского 

немецкого национального муниципального района Омской области 
согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

План мероприятий по ликвидации Совета Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области согласно 
приложению № 2 к настоящему решению.  

5. Председателю ликвидационной комиссии осуществить в 
соответствии с действующим законодательством мероприятия по 
ликвидации Совета Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области. 

6. Имущество и денежные средства Совета Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области, оставшиеся после 
проведения ликвидационных процедур, использовать в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации.  

7. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
8. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  
 
 
 
Глава Азовского немецкого 
национального муниципального 
района Омской области 
 
________________/ Д.И. Дизер 

Председатель Совета Азовского 
немецкого национального района 
Омской области 
 
_____________/ В.В. Прусаков 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 

Приложение № 1 
к решению Совета Азовского 
немецкого национального 
района Омской области 
от 28.04.2025 № 1-13 

 
 

Положение 
о ликвидационной комиссии Совета Азовского немецкого национального 

муниципального района Омской области 
 

1. Общие положения 
 

Настоящее положение о ликвидационной комиссии Совета 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области (далее – ликвидационная комиссия) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации.  

Настоящее  Положение определяет порядок формирования 
ликвидационной комиссии, её функциях, порядке работы и принятия 
решений, а также правовой статус членов ликвидационной комиссии.  

Ликвидация Совета Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области (далее – Совет) считается 
завершенной, а Совет прекратившим существование после внесения об 
этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц в 
порядке, установленным Федеральным законом от 08 августа 2001 г. № 
129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей».   

Формирование ликвидационной комиссии осуществляется 
решением Совета Азовского немецкого национального района Омской 
области. 

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят 
полномочия по управлению делами ликвидируемого Совета. 

Ликвидационная комиссия обеспечивает реализацию полномочий по 
управлению делами ликвидируемого учреждения в течение всего периода 
его ликвидации согласно действующему законодательству, плану 
ликвидационных мероприятий и настоящему Положению.  

Ликвидационная комиссия решает все вопросы на своих заседаниях, 
проводимых по мере необходимости.  

Заседание ликвидационной комиссии является правомочным, если 
на заседании имеется кворум. Кворумом для проведения заседания 
ликвидационной комиссии является присутствие половины от числа 
членов ликвидационной комиссии.  



 

4 

При решении вопросов каждый член ликвидационной комиссии 
обладает одним голосом. Передача голоса одним членом ликвидационной 
комиссии другому члену ликвидационной комиссии не допускается.  

Решения ликвидационной комиссии утверждаются простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов 
ликвидационной комиссии. При равенстве голосов голос председателя 
ликвидационной комиссии является решающим.  

Все заседания ликвидационной комиссии проводятся в очной форме. 
На заседаниях ликвидационной комиссии ведется протокол. Протокол 
заседания ликвидационной комиссии составляется не позднее 3 рабочих 
дней со дня проведения заседания.  

Протокол заседания ликвидационной комиссии подписывается 
председателем ликвидационной комиссии и секретарем ликвидационной 
комиссии.  

Председатель ликвидационной комиссии:  
организует работу по ликвидации Совета;  
является единоличным исполнительным органом учреждения, 

действует на основе единоначалия; действует без доверенности от имени 
учреждения;  

распоряжается имуществом учреждения в порядке и пределах, 
установленных законодательством Российской Федерации;  

обеспечивает своевременную уплату учреждением в полном объеме 
всех установленных действующим законодательством налогов, сборов и 
обязательных платежей;  

представляет отчетность в связи с ликвидацией учреждения в 
порядке и сроки, установленные законодательством Российской 
Федерации;  

представляет на утверждение промежуточный ликвидационный 
баланс и ликвидационный баланс;  

решает иные вопросы, связанные с ликвидацией Совета, в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
планом ликвидационных мероприятий и настоящим Положением.  

Документы, исходящие от имени ликвидационной комиссии, 
подписываются ее председателем.  

Секретарь ликвидационной комиссии организует ведение 
протоколов ее заседаний и оформление решений, принятых 
ликвидационной комиссией.  

 
__________________ 

 
 
 
 
 



 

5 

      Приложение № 2 
к решению Совета Азовского 
немецкого национального 
района Омской области 
от 28.04.2025 № 1-13 

 
План мероприятий 

по ликвидации Совета Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области 

 
№ п\п Наименование 

мероприятия 
Срок 

исполнения 
Ответственные 

лица 
Правовое 
основание 

1 Принятие решения о 
ликвидации Совета 
Азовского ННМР 
Омской области. 
Формирование 
ликвидационной 
комиссии 

В день первого 
заседания 

 
 

Одновременно с 
принятием решения 

о ликвидации 

Представитель-
ный орган 

муниципального 
округа 

ст. 61, 62 
Гражданского 

кодекса Российской 
Федерации (далее – 

ГК РФ) 

2 Направление в ФНС 
России уведомления о 
ликвидации по форме 
Р15016 и Решения о 
ликвидации 
юридического лица 

В течение 3 
рабочих дней после 

даты принятия 
Решения о 

ликвидации 
юридического лица 

Ликвидационная 
комиссия 

ст. 62 ГК РФ, 
п. 1 ст. 20 

Федерального 
закона от 

08.08.2001 № 129-
ФЗ 

3 Размещение 
информации о 
ликвидации в Едином 
федеральном реестре 
юридически значимых 
сведений о фактах 
деятельности 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей и 
иных субъектов 
экономической 
деятельности (Единый 
федеральный ресурс) 

В течение 3 
рабочих дней после 

даты принятия 
Решения о 

ликвидации 
юридического лица 

Ликвидационная 
комиссия 

ст. 7.1 
Федерального 

закона от 
08.08.2001 № 129-

ФЗ 

4 Опубликование в 
Вестнике 
государственной 
регистрации (один 
раз) о ликвидации и о 
порядке и сроках 
заявления требований 
кредиторами (этот 
срок не может быть 
менее двух месяцев с 
момента 

После получения 
листа записи 

ЕГРЮЛ о начале 
ликвидации 

Ликвидационная 
комиссия 

ст. 63 ГК РФ 



 

6 

№ п\п Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
лица 

Правовое 
основание 

опубликования 
сообщения о 
ликвидации) 

5 Уведомление 
кредиторов о 
ликвидации 
юридического лица 

После получения 
листа записи 

ЕГРЮЛ о начале 
ликвидации 

Ликвидационная 
комиссия 

 Ст. 63 ГК РФ 
 

6 Уведомление службы 
занятости о принятии 
решения о ликвидации 
организации и 
возможном 
расторжении 
трудовых договоров 

Не менее чем за два 
месяца, а при 

массовом 
высвобождении 
работников не 

менее чем за три 
месяца до начала 

проведения 
соответствующих 

мероприятий 

Ликвидационная 
комиссия 

Закон РФ от 
19.04.1991 № 1032-

1 «О занятости 
населения в 
Российской 
Федерации» 

7 Проведение 
организационно-
штатных мероприятий 

В сроки, 
установленные в 

Трудовом кодексе 
Российской 
Федерации 

Ликвидационная 
комиссия 

Ст. 180 Трудового 
кодекса 

Российской 
Федерации 

8 Проведение 
инвентаризации 
активов и 
обязательств 
ликвидируемого 
юридического лица 

 Перед составлением 
промежуточного 

баланса 

Ликвидационная 
комиссия 

ст.11 Федерального 
закона от 

06.12.2011 № 402-
ФЗ «О 

бухгалтерском 
учете» 

9 Подготовка 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса. 
Уведомление ФНС 
России о составлении 
промежуточного 
ликвидационного 
баланса по форме 
Р15016 

После окончания 
срока предъявления 

требований 
кредиторов, 

который составляет 
не менее двух 

месяцев с момента 
опубликования 

сообщения о 
ликвидации 

Ликвидационная 
комиссия 

п. 3 ст. 20 
Федерального 

закона от 
08.08.2001 № 129-

ФЗ, 
Приказ ФНС 

России от 
31.08.2020 № ЕД-7-

14/617@ 

10 Проведение расчетов с 
кредиторами 
ликвидируемого 
юридического лица 

После утверждения 
промежуточного 
ликвидационного 

баланса 

Ликвидационная 
комиссия 

ст. 63, ст. 64 
ГК РФ 

11 Представление 
сведений в 
Социальный фонд 
России 

В течение одного 
месяца со дня 
утверждения 

промежуточного 
ликвидационного 

баланса 

Ликвидационная 
комиссия 

ч. 11 ст. 11 
Федерального 

закона от 
01.04.1996 № 27-ФЗ 

«Об 
индивидуальном 

(персонифицирован
ном) учете в 



 

7 

№ п\п Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
лица 

Правовое 
основание 

системе 
обязательного 
пенсионного 
страхования» 

12 Составление 
ликвидационного 
баланса 

После завершения 
расчетов с 

кредиторами 

Ликвидационная 
комиссия 

ст. 63 ГК РФ 

13 Утверждение 
ликвидационного 
баланса 

После завершения 
расчетов с 

кредиторами 

Представитель-
ный орган 

муниципального 
округа 

ст. 63 ГК РФ 

14 Подача документов 
для регистрации 
ликвидации 
юридического лица в 
ФНС России 
 

Не ранее чем через 
два месяца с момента 
помещения в органах 
печати публикации о 

ликвидации 
юридического лица и 

не ранее 
представления в 
регистрирующий 

орган уведомления о 
составлении 

промежуточного 
ликвидационного 

баланса 

Ликвидационная 
комиссия 

ст.21, 22 
Федерального 

закона от 
08.08.2001 №129-

ФЗ 

15 Уничтожение печати, 
передача документов 
ликвидируемого 
юридического лица в 
архив 

После внесения 
записи в ЕГРЮЛ о 

ликвидации 
юридического лица 

Ликвидационная 
комиссия 

 

 


